Kaynaklar incelendiğinde, “sûfi” kavramının “tasavvuf” kavramından önce ortaya çıktığı görülmektedir.² Bu nedenle önce sûfi kavramından başlamak isabetli olacaktır.

Sûfi Kavramı Ne Zaman Ortaya Çıkmıştır?

Kaynaklarda sûfi kavramının İslam öncesi dönemden beri kullanıldığına dair bilgiler bulunmaktadır. Serrâc (ö. 378/988), Muhammed b. Yesâr ve diğerlerinden gelen -Mekke ile ilgili rivayetleri toplayan bir kitapta- şöyle bir haberin nakledildiğini bildirmektedir: “İslam’dan önce bir çağda Mekke bomboş ve Beytullâh’ı tavaf edecek kimse kalmamış. Mekke’ye uzak bir beldeden bir sûfi gelip Beytullâh’ı tavaf ederek memleketine geri dönüyormuş. Eğer bu rivayet doğru ise İslam’dan önce bile “sûfi” kavramının bilindiği ortaya çıkmaktadır ki, o zaman da bu isim fazilet ve salah ehli kimselere nispet ediliyormuş. En doğrusunu Allah bilir.” Serrâc’ın naklettiği bir başka rivayete göre tâbiîn neslinden olan Hasan-ı Basrî(ö. 110/728), Mekke’de tavaf sırasında bir sûfi

¹ İbn Haldun, tasavvufun "İslâm'da sonradan ortaya çıkan şer'i ilimlerden" olduğunu belirtmiştir. Bkz. İbn Haldun, *Mukaddime*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1988, c. II, s. 1113; Himmet Konur, “Tasavvuf Terminolojisinin Teşekkül Süreci”, *1.

görmüş, ona bir şeyler vermek istemiş, sūfî ise “Benim yanımda dört çeyrek dinar var, yanımdaki bana kâfi” diyerek bu yardımı kabul etmemiştir. Serrâc sūfî nisbesinin tâbiinden beri bilindiğine dair rivayeti benimsemiş, İslam’dan önce kullanıldığına dair rivayeti ise ihtiyatla karşılamıştır. Ayrıca o Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778)’nin “Ebû Hâşim Sūfî olmasaydı ben riyânın inceliklerini öğrenemezdim.” dediğine dair rivayeti de nakletmiştir.³

Şimdilik Ebû Hâşim (ö. 150/767)’in yaşadığı çağda ondan bahseden bir esere sahip değiliz ancak ondan yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Câhız (ö. 255/869)’ın *Kitâbü'l-Beyân ve't-Tebyîn*'inde konumuza dair önemli bilgilere rastlamaktayız. Câhız, yaşadığı yıllarda sūf/yün aba giymek ile tevâzu arasında ilişki kurulduğuna işaret eden bir nakilde bulunmuştur. Bildirdiğine göre, Abdullah b.

Abdülcelil*'in isimlerini vermektedir.⁵ Çağdaşı olan Ebû Cafer es-Sūfî el-Kâss⁶ ile görüşen

³ Ebû Nasr es-Serrâc et-Tüsî, *el-Luma'*, (Tah: Abdülhalim Mahmûd vd.), Dâru'l-Kütübî'l-Hadîse, Mısır 1960, ss. 42-43; Ebû Nasr Serrâc Tüsî, *el-Luma' İslâm Tasavvufu*, (çev: Hasan Kamil Yılmaz), İstanbul 1996, s. 23.

Burada Serrâc, Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778)'nin “Ebû Hâşim Sūfî olmasaydı ben riyânın inceliklerini öğrenemezdim.” dediğine dair rivayete de yer vermiştir. Muahhar müelliflerden Molla Câmî (ö. 898/1492) ise Süfyân-ı Sevrî'nin bu sözünü naklettikten sonra, daha önce *zühed, verâ, tevekkül ve muhabbet yolunda önde gelen büyük zatlar* bulunsa da Ebû Hâşim'den evvel kimseye sūfî denilmediğini bildirmiştir. Bkz. Lâmiî Çelebi, *Tercüme-i Nefehâti'l-Üns*, İst. 1270, s. 86.

⁴ Amr b. Bahr el-Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, (nşr. Abdüsselâm M. Harun), Kahire 1388/1968, c. III, 128. Sūfî kavramının hangi kökten türediğine dair çeşitli tartışmalar vardır. Bunlardan birine göre sūfî, Arapçada yün anlamına gelen “sūf”tan türetilmiştir. Başlangıçtan itibaren sūfiler ibadetler yanında belli ahlakî hasletlere düşkünlükleriyle tanınırlar.

Konuşmaları ve davet tarzları beğenilmektedir. Onun sūfileri müstakil olarak değil nâsikler zümresine mensup bir grup olarak kaydetmesi de dikkat çekicidir.

Câhız yanında h. III. asırda yaşayan, sūfilerin önde gelenlerinden olarak bilinen ve sūfi tabakâtında isimlerine yer verilen Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Saîd Harrâz (ö. 277/890), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi - eserleri günümüze ulaşan- müellifler de bulunmaktadır.⁸ Sūfi kavramının ne zaman ortaya çıktığı ve yaygınlaştığı konusunda onların eserlerine de müracaat etmek gerekecektir.

Hâris el-Muhâsibî'nin tasavvufa dair *er-Riâye*, *Risâletü'l-Müsterşidin*, *Âdâbü'n-Nüfûs*, *Kitâbü't-Tevehhüm* gibi eserlerinde "tasavvuf" terimine rastlanmamaktadır.

dediği rivayet edilir.¹³ Yine o, kendisine minesse (asâ) ortasında gelen bir mektuptan bahsetmektedir.¹⁴ Onun bazı müritleriyle ihtiyaten gizli olarak mektuplaştığı anlaşılmaktadır.

O dönemde pek çok âlim gibi sûfiler de mihneye maruz kalmıştır.¹⁵ Onlar aleyhine mihne olayının kahramanlarından biri Gulâmu Halîl (ö. 275/888)'dir. Aslen Basralı olan Gulâmu Halîl h. 264/m. 877 yılı başlarında Vâsıt'tan Bağdat'a gider. Zühdü ve tesirli vaazlarıyla hem halk hem de devlet adamları nezdinde büyük nüfuz elde eder. Sûfilerin muhabbetullah konusundaki görüşlerine şiddetle karşı çıkar. Onlara karşı düşmanlık duygularıyla hareket eder. Saraydan aldığı destek ve cesaretle Nûrî, Rakkâm ve Ebû Hamza (ö. 269/882-3) gibi sûfilerin hapsedilmesini sağlar.¹⁶

¹² Süleyman Ateş, *Cüneyd-i Bağdâdî (k.s.) Hayatı, Eserleri ve Mektupları*, s. 193, 195-197, 211, 214, 217, 218, 269, 270, 295.

¹³ Muhsin Keyânî, *Hankahlar Tarihi*, (Çev: Ali Ertuğrul-Süleyman Gökbulut), Büyüyen Ay, İstanbul 2013.

“tasavvuf” kavramına yer vermemiştir.²² Ona “*Kitâbu Mi’yâri’t-Tasavvuf*” adlı bir eser nisbet edilse de, bu eser onun telifi olmayıp sözlerinin yer aldığı bir derlemedir.²³ Eserde, Harrâz yanında Ebû Ya’kûb es-Sûsî ve Abdullah b. Sehl et-Tusterî’nin sözleri de yer almakta ve Harrâz’dan çok sonra vefat eden Ebû Osman el-Mağribî (ö. 373/983), Ebû Sehl Sahlukî (ö. 369/979) gibi zevattan nakillerde bulunmaktadır.²⁴ Cüneyd-i Bağdâdî’nin bize ulaşan mektuplarında akıl, ilim, hikmet, hakikat, sıdk, ihlâs, takva, züht, mücadele, muhabbet, tevhit, zikir gibi kavramlar bulunduğu halde “tasavvufa rastlanmamaktadır.

Bu kavrama ancak bir asır sonraki kaynaklarda yer verildiği görülmektedir. H. IV. asır müelliflerinden Serrâc ve Kelâbâzî (ö. 380/990)’nin eserlerinde tasavvuf kavramı geçmektedir. Serrâc’ın *el-Luma*’nda “Sûfiyye” yanında açıkça “Tasavvuf ilmi”nden de bahsedilir. Kelâbâzî’nin eserinin adı *et-Taarruf li Mezheb-i Ehli’t-Tasavvuf*’tur. İçeriğinde de tasavvufun mahiyetine dair bir bâb yer alır.

Bu iki eserde bazı tasavvuf tanımlarına da rastlanmaktadır. Serrâc, eserinde h. III. ve IV. asırlarda yaşayan Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 291/903), Muhammed b. Ali Kassâb (ö. 275/888), Cüneyd-i Bağdâdî, Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915), Semnûn (ö. 320/932), Ali b. Abdurrahim Kannâd (ö. 309/921) ve Ebû Muhammed Cerîrî (ö. 321/933)’nin tasavvuf tanımlarına yer vermiştir.²⁵ Kelâbâzî de hicrî III. ve IV. asırda yaşayan Cüneyd (ö. 297/909), İbn Atâ (ö. 309/922), Ebû Yakub Sûsî (ö. ?/?), Şiblî (ö. 334/946), Ebû Abdullah Nebâcî (ö. ?/?), Ebû Hüseyin Nûrî (ö. 295/907) gibi şahsiyetlerin tasavvuf tanımlarını kaydetmiştir.²⁶ Bu iki eserde açıkça zikredildiği için h. IV. yüzyılın ikinci yarısında tasavvuf kavramının ve ilminin var olduğunu söyleyebiliriz. Bu tanımlardan hareketle daha önce tasavvuf kavramının kullanılıyor olması mümkün ise de şimdilik bunu tevsik etme imkânından mahrumuz.

²⁶ Ebû Bekr Muhammed el-Kelâbâzî, *et-Ta’arruf Li Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf*, (Tah: Mahmud Emîn en-Nevâvî), Kahire 1992, s. 32, 107-108; *Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta’arruf*, (Haz: Süleyman Uludağ), İstanbul 1979, s. 58, 135-137.

Hicrî V. asır müellifleri daha önceki tarihlerde yapılan tasavvuf tariflerinden bahsetmektedir. Harkûşî (ö. 406/1016), eserinde İbrahim b. Ethem (ö. 161/778)'e ait bir tanımlı nakletmiştir.²⁷ Kuşeyrî (ö. 465/1072) tasavvuf isminin II. asrın tamamlanmasından önce yaygınlaştığı görüşündedir.²⁸ O, eserinde Ma'rûf Kerhî (ö. 200/815-16)'ye ait bir tanıma da yer vermiştir.²⁹ Hucvirî ise Hz. Hüseyin'in torunu Muhammed Bâkır (ö. 114/733)'a nispet edilen daha eski tarihli bir tanımdan bahseder.³⁰

Yukarıdaki bilgiler doğru kabul edilirse, tanımları yapan şahısların vefat tarihlerinden hareketle, henüz h. II. asır sonlanmadan, bir kavram olarak tasavvufun var olduğu ve bilindiği sonucu çıkarılabilir.

389; Abdülkerim Kuşeyrî, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi*, (Haz: Süleyman Uludağ), İstanbul 1991, s. 111.

²⁹ Kuşeyrî, *er-Risâle*, 280; Kuşeyrî, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi*, 452.

³⁰ el-Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, s. 234. Ali b. Osman Cüllâbî Hucvirî, *Hakikat Bilgisi Keşfü'l-Mahcûb*, s. 119. Süleyman Uludağ bu tarifin Kettânî (ö. 322/934)'ye de nispet edildiğini not etmiştir. Kettânî'nin tanımlı için bkz. Kuşeyrî, *er-Risâle*, 242, 281; Kuşeyrî, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi*, 405, 452.

Bir kavram ve ilim adı olarak tasavvuf Serrâc ve Kelâbâzi'nin yaşadığı h. IV. asrın ortalarından itibaren ortaya çıkmış ve yaygınlaşmaya başlamış olmalıdır. Bu da Ebu'l-Hasan el-Bûşencî (ö. 348/959)'nin “*Bugün tasavvuf hakikati olmayan bir isimdir. Daha evvel ismi olmayan bir hakikat idi*” dediği zamana tekabül eder.³¹ Önceki yıllarda sûfilere mahsus ilme başka isimler verilmiştir.